
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°    89    del  04.03.2020. 
 

OGGETTO: Interventi di ammodernamento delle condotte adduttrici dell’impianto irriguo 

Tavo Saline – I lotto – Codice Intervento 526/15 – CUP B12B17000440001 – affidamento 

incarico supporto tecnico amministrativo RUP.- 

 
 

 
 L’anno duemilaventi, il giorno quattro (04) del mese di marzo (03) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

  Premesso che con delibera commissariale n. 16 del 14.01.2019 di  nomina del  RUP, 

nella persona del dott. Massimiliano Giardinelli, per i lavori “Interventi per 

l’ammodernamento delle condotte adduttrici dell’impianto irriguo Tavo-Saline 1° lotto”, 

dell’importo complessivo di € 20 milioni viene richiamata la necessità di supportare il 

R.U.P. nelle sue attività da soggetti esterni in possesso delle specifiche competenze 

richieste, ai sensi di quanto previsto al punto 2.4 delle linee guida ANAC n.3; 

Considerato che, nella fase attuale dell’intervento, come da cronoprogramma, bisogna 

predisporre gli atti propedeutici alla fase di indizione di gara e alla stessa gara d’appalto per 

l’esecuzione dei lavori, nell’importo a base d’asta di € 55.604,49 calcolato come da D.M.17 

giugno 2016, D.Lgs 50/2016 – calcolato on-line compenso professionale Architetti ed 

Ingegneri; 

Preso atto che la prestazione richiesta eccede la soglia limite di affidamento diretto e che 

la spesa è contemplata nel quadro economico di progetto e nel sottocapitolo 83a del capitolo 

di bilancio consortile; 



Visto che l’importo dei lavori è superiore alla soglia comunitaria e che, per l’attività di 

supporto al R.U.P. per il suddetto intervento, è richiesta alta professionalità e specifica 

competenza; 

Vista la richiesta pervenuta da RUP per l’avvio delle procedure di gara per l’affidamento 

dell’incarico; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di procedere, tramite manifestazione d’interesse, ad avviare le procedure per la gara di 

affidamento di supporto Tecnico-amministrativo al R.U.P. per il progetto “Interventi di 

ammodernamento delle condotte adduttrici dell’impianto irriguo Tavo Saline – I lotto” 

nell’importo a base d’asta di € 55.604,49 calcolato come da D.M.17 giugno 2016, D.Lgs 

50/2016 – calcolato on-line compenso professionale Architetti ed Ingegneri; 

3) di prendere atto che la relativa spesa è contemplata nel quadro economico e troverà 

capienza del capitolo 83a denominato “Studi e progettazione” del Bilancio di Previsione 

2020; 

4) di dare mandato al Responsabile del Procedimento per ogni adempimento conseguente al 

presente deliberato 

5) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

                                F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore      10,30              del giorno            04.03.2020                   alle ore         14,00       

del giorno  05.03.2020  

Chieti, lì 05.03.2020 Il Capo Settore Amministrativo 

 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


